
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 941 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1250026 , de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, a viajar aos municípios de Salvaterra/PA e Soure/PA, no 
período de 27/11/2023 a 02/12/2023, a fim de organizar a infraestrutura 
da Ação Itinerante do IGEPPS e acompanhar o início do atendimento dos 
beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1014108

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 951 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
2023/1334064, de 23/11/2023, que dispõe sobre concessão de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
10/12/2023 a 08/01/2024, à servidora Nicácia Wanescka Medeiros de 
Araújo, matrícula n° 5945904/2, ocupante do cargo em comissão de Ge-
rente, lotada no Gabinete da Presidência, referente ao período aquisitivo 
01/07/2022 a 30/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1014103

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2022 - EGPA
Exercício: 2023
Objeto: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA O FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, 
para a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ– EGPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 023/2021 – SEAD/DGL/SRP
Data da assinatura: 23.11.2023
Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 01500000001-00000 Elemento de Despesa: 339039 
– Passagem. Valor: R$: 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) – Lei 
orçamentaria 2023/2024
Projeto/Atividade: 8887- Capacitação de Agentes Públicos
Fonte de Recursos: 01500000001-00000 Elemento de Despesa: 339039 
– Passagem. Valor: R$: 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) – Lei 
orçamentaria 2023/2024
Contratado: Empresa NORTE TURISMO LTDA CNPJ n°: 05.570.254/0001-
69 Endereço: Travessa Padre Prudêncio 43 Bairro: Campina CEP: 66010-
150 Belém/Pá.
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA – Diretor Geral Interino – EGPA.

Protocolo: 1013927

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011172
PORTARIA Nº 3129/2023-SEFA/DAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1332144
I - CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias, ao servidor (a) EVANDO 
CAIRES PARDINHO, Id Func nº 54196206/2, Administrador de Banco de 
Dados, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, para serem usu-
fruídas no período de 18/12/2023 a 13/01/2024, referentes ao exercício de 
01/03/2022 a 28/02/2023.
II - HOMOLOGAR, a compra de 10 (dez) dias de suas férias referentes ao 
exercício de 01/03/2022 a 28/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1013566

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 225/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 060/2023/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/1178595.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA CLARO S/A, 
sob o CNPJ nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada – 
STFC, com fornecimento de discagem direta a ramal (DDR) e longa distân-
cia nacional (LDN), para atender as unidades fazendárias da Secretaria de 
Estado da Fazenda, na região metropolitana de Belém e interior do Estado.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251- Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Valor Mensal: 9.260,00
Valor Total: R$ 555.600,00
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 136, IV da Lei 14.133/21.
DATA DO APOSTILAMENTO: 23/11/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1013523

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº3353, 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/1292526-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação


